Ad alterum tumoris nostri sanandi modum supra commemoratum, in resolventium usu versantem, quod attinet, ad quem delineandum nos jam accingimus, nemo medicorum, dummodo recens expertorum non omnino ignarus, negaverit, respondere eum posse medicantis consilio, sicuti visum est omnibus auctoribus, solius quidem incisionis patronis. — Etiam si non desint, discutientium usu fauste sanati tumoris sanguinei

prisca exempla, recentiori tamen aetate multo plura sunt reperta. Hoc modo sua cura sanatorum Cel. Goelis (17) triginta duo enumerat; duo, ex sua praxi medica Guil. Schmitt (18); tria Cel. Becker (19); et e majori exemplorum numero, quorum historiam refert Zeller (l. c. p. 29 seq.), discitur, methodo resolvente creberrime sublato esse istum tumorem. Varia hunc in finem, successu exoptatissimo, adhibita sunt remedia. Quum in his illud, quod Celeberrimus atque experientissimus Goelis in usum primus vocavit, per XV et quod excurrit, annos creberrime ab ipso adhibitum (20), inter reliqua omnia insigne emineat, dignum sane est, de quo uberius disseratur, simul monstrato illius usu.

Goelis, tumore aut ab ipso initio admodum tenso, aut inter aromatico-vinosarum fomentationum usum, e laxa conditione in tensam ver-

(17) Vid. Prakt. Abhandl. Bd. 2. p. 191.

(18) Vid. Med. chir. Zeitung, 1819. No. 21. pag. 327 seq.

(19) Vid. Journal d. pr. Heilk. von Hufeland. 1823. Stück IV. p. 76 seq.

(20) Vid. Med. chir. Zeitung, 1812. No. 81. p. 47.

so, statim tumoris cacumini frustulum lapidis caustici curat imponendum, ita tamen, ut so- lam epidermidem arrodatur, et superficiale excitet suppurationem tam diu sustinendam, quam omnino tumor disparuerit, loco iterum complanato, id quod intra VIII—XV dies fieri solet. In omnibus hujus methodi ab ipso adhibitae exemplis, finem suum est consecutus; hinc ex eo tempore nunquam usus est cultello. Diligenter praemonet medicos (21), ne nimis magnum lapidis caustici frustum tumori imponant, quippe quo latè serpens ac deorsum rodens ulcus oboriatur, cujus rei duo funesta, morte insecuta, vidit exempla. Partibus solidis disjunctis et sanguine evacuato, ipso quidem iudice (ibidem), haud raro lethiferum hujus morbi, alioquin non periculosi, inferri eventum, alienum est, uti supra vidimus, ab experientiae fide. — Eandem illius methodum modo descriptam et Guil. Schmitt est secutus in duobus illis exemplis supra commemoratis; in quorum tamen altero causticum semel tantum adhibitum cum non sufficeret, hoc repe-

(21) Vid. Prakt. Abhandl. Bd. 2. p. 179.

tere coactus erat. — Hoc remedium, operandi ratione, a reliquis in eo differt, quod extrorsum leniter derivandi vi polleat, maxime vero, quod vi sua irritante, Schmittio ipso teste (l. c.), reactionem vicinis partibus inferat simillimam inflammationi, qua ipsa tumoris discussio multo celerius adyehitur. Goelis persuasum habere videtur, suam illam methodum nunquam deesse medicantis consilio, omnino contra reprobata a Zellero (l. c. p. 28). Quantumvis plurium, quibus hic illam impugnare studet, argumentorum vis eluceat, equidem tamen crediderim, metam eum, nimio placitorum praeceptoris amore ductum, aliquo modo transilire; id quod novum saltem ne dixeris! — Caustici adhibiti vim ac virtutem multo esse validiorem, quam qua quodcunque aliud resolventium de meliori commendatorum pollet, et excitata quidem, uti videtur, illa reactione inflammationi consimili, exploratum esse crediderim. Equidem igitur in ea sum sententia, remedio hoc adhibito dissolvi posse tumores, nulli alii remedio cedentes, a cultri usu si discesseris. Tum, quum ad perficiendam resolutionem vulgata haud amplius idonea videntur re-

media, medico vero ipso cultri usum pertimescente (id, quod exprobrari illi vitioque verti potest!) aut infantis ad finibus neutiquam impellendis ad concedendam incisionem, resolutionem quasi vi impetrare a natura studeat medicus, methodo Goelisia adhibenda. Quae methodus cum multo celerius ad exoptatum finem consequendum perducatur, jam creberrime citra damnum quodcumque infanti illatum adhibita, medicum vel tum caute eam adhibentem, cum non quidem omnino fuerit indicata, taxandum non esse existimem, dummodo summo studio caveat, ne acriorem, nec vehementiorem, quam qua opus sit, vim exserat lapis causticus (22).

Ad lapidem causticum, quoad efficiendi rationem, setaceum, cujus mentiquem Palletta

(22) Quum haec jam literis mandassem, mihi data est perlustrandi copia, quae Cel. Becker (vid. Journal der prakt. Heilk. von Hufeland, 1823, St. IV, p. 76 seq.) de tumore sanguineo disseruit. Continuandis observationibus forte docentibus, fomenta ab hoc ipso commendata, omnibus in casibus, tam valida celerique virtute resolvente pollere, lapidis caustici usus sane fuerit omnino restringendus.

(23) facit, quam proxime accedere videri potuerit, re autem vera multo minus commendabile.

Tantundem profecto, quin multo plus exemplorum perfectae dissolutionis externo variorum aliorum remediorum usu, qui, dum indicatus fuerit, omnino periculosus non est, quam exemplorum vel cultri, vel lapidis caustici fauste adhibiti, licet numerari.

Hujus generis haec sunt adhibita et commendata remedia: tepidae, ex aromaticis paratae, fomentationes, sacculi herbarum aromaticarum, leviter ex aqua vineae coctarum, dum calefacti fuerint, impositi, quibus forte et subadditur sal ammoniacum, porro salis culinariae solutio, aqua vegeto-mineralis Goulardi, emplastra atque unguenta dissolventia varii generis, fumigationes, tumoris strictior obligatio, et quae hujus generis sunt alia. Ex his, sacculi herbis aromaticis confecti et splenia aromaticorum infuso madefacta, omnium optima hucusque habita sunt hujus generis remedia, atque commendata. Quod aromaticorum potissimum delegeris, parum refert. De-

(23) Vid. Exercitat. patholog. Mediol., 1820. p. 195.

liget medicus artis suae haud imperitus sine negotio. Augetur vis eorum ac virtus, infusus vino, in primis rubro Franco-Gallico, aut in pauperiorum usus, adusto vino, admisto, et tumore, commodi obligamenti ope, sensim fortius compresso. — Remediis hisce adhibitis, recentiorum experitorum fide, dissolutio insequi plerumque solet, saepius adeo tum etiam, ubi, fieri id posse, dubitares. Scilicet elabuntur, donec perfecta sanatio fuerit, quatuor octove hebdomades.

Tria Cel. Beckera (l. c.) debemus tumoris sanguinei exempla nuperrime divulgata, ab ipse observata. In quorum primo, ab initio per XIV dies, absque ullo effectu, remediis aromaticis adhibitis, cum jam in eo esset, ut lanceola uteretur, hunc praescripsit liquorem: R. Spirit. camphorat. Spirit. juniperi aa unc. j Acet. squillit. unc. β M. D., quem alternis horis, spleniorum ope, tepidum jussit imponi. Duobus diebus elapsis exoptatus jam apparuit effectus, tumore deinde intra octo dies omnino disparente. Duobus alteris ab ipso observatis tumoribus pariter intra octo dierum spatium dissolutionem intulit, fomento commemorato statim ab initio adhibito. —

Quum remediorum aromaticorum solitarum usu resolutio tumoris, non nisi quatuor octove hebdomadibus elapsis, perficiatur, haec a Cel. Beckero adhibita remedia, ex diureticorum genere, sane maxime sunt digna, quae medicis commendentur adhibenda atque examinanda.

Facta incisione asperum arrosunque os si fuerit repertum, valida in organismo infantum vis reproductiva nonnunquam, vulnere satis simpliciter tractato, sanationem adfert, citra artis peculiare praesidium. Quae si non fuerit advecta, laxatis vulneris marginibus, puris conditione in pejus mutata, suadet, unguento digestivo, decocto corticis peruviani, quercus etc. vulnus obligari (conf. Zeller p. 21 — 22)

Aegroto infante simul in universum male valente, adfecto febre hectica, juncta cum alvi profusione forte colliquativa, tum quidem necessaria est cura universalis, ex Therapiae specialis praecipis repetenda.

.....

Sylloge observatorum.

I.

Multorum annorum spatio, ex quo rei obstetriciae moderandae in nosocomio Academiae Caesareae litterarum universitatis Dorpatensis maximo cum studio praestit Perill. Deutchi, et hujus urbis salutis, et auditorum insignibus commodis summa cura prospiciens, tria in eodem nosocomio obvia habuit cephalaeatomatis exempla. Tribus illis singulis cultri usu medelam attulit, remediis aromaticis, vi resolvente validissima gaudentibus, per octo et quod excurrit, dies frustra adhibitis.

II.

D. XI. mensis Augusti a. MDCCXXIII natus erat ***, matris sanae optimaque valetudine florentis primogenitus. Non impeditus partus fuerat, mox insecutus, licet, obstetrice teste, funiculus umbilicalis circumjectus infantis collo esset. Puerulus, perfectam maturitatem consecutus, licet haud ita magnae molis, alacer erat beneque valebat. In quo, mox post partum lavato ac munda-

to, quae res perfecta est a mulieribus, quae novum quodcumque in cari parvuli corpore conspicuum aegre praetermissurae fuissent, nullus in capite tumor erat repertus. Postero die in parvuli, balnei usibus commissi, vertice tumor est detectus, vulgaris tumor capitis ab obstetrice declaratus, qui mox esset dispariturus. At secundo post partum die, tumore non decrescente, rem ipsa suspiciosam habuit. Fortuito praesens ego cum essem, rogatus, ut, infantis capite examinato, dicerem, quid sentirem, hanc reperi capitis conditionem: In dextro osse bregmatis, paulo retrorsum, versus superiorem et posteriorem angulum ejus, juxta suturam sagittalem, ab hoc tamen et a fonticulo occipitali, substantia ossea interjacente, separatim inveni tumorem, unius pollicis longum, dodrantis latum et quadrantis spatio sanis capitis partibus elatiorem. Distincte percipienda erat fluctuatio; tumor elasticus tensusque, ita, ut fundam percipi tactu non liceret; pressus, non imminuebatur. Ceterum, tumore presso, quietus manebat infans. Cutis tumori obductae conditio a reliqua diversa nullo erat respectu. Basis tumoris margine osseo circumdata,

qui circumcirca, praeter parvum locum retrorsum, distincte tactu erat percipiendus, ita, ut fallere observantem etque persuadere posset, os re vera apertura praeternaturali esse instructum. Capitis examine a me instituto quae equidem repereram, confirmabat aestimatissimus ac dilectissimus commilito, cui pariter adesse contigerat. — Tum quae noverim circa tumoris sanguinei conditionem maxime manca fuisse atque imperfecta, lubenter profiteor. Tumorem illum equidem nec vulgarem istum, qui capitis succedanei nomine venire solet, neque herniam cerebri esse putabam, persuasum tamen habebam, os re vera esse perforatum. Incertus animi, non ausus, quodcumque visum fuerit, mea sponte quiequam moliri, adii Perill. Deutschium, imperii Ruth. consiliarium et Med. Professorem longe meritissimum, Praeceptorem meum ad cineres usque colendum. Cui cum enarrassem, quae vidissem, summa, quae conspicuus ille est, humanitate exceptus, eumque, ut suo me consilio adjuvaret, orassem, in aperto statim ipsi erat vera mali conditio, etiamsi peculiare capitis infantis examen instituere ipsi non liceret. Commonescit me tumoris sanguinei, si-